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Teresa NIEMCZYCKA 

Osady kimerydu i wołgu 
na antyklinie Lipna 

Pr.leprowadzono ana l izę litofacjalną i stratygraficzną osadów kimerydu i wolgu na antyklinie Lipna. 
Anomalny profil tych utworów w otworze Lipno 1 spowodowany jest dwoma uskokami , w wyniku 
których powtórzyły się w profilu osady górnego kimerydu oraz ulegly redukcji utwory dolnego i znaaznej 
części środkowego wolgu. Nie wydaje się, aby lokalnie na tej antyklinie miała miejsce przerwa se· 
dymentacyjna w tym ostatnim okresie. 

WSTĘP 

Prace podjęte w myśl Zasad polskiej klasyfikacji, terminologii i nomenklatury 
slralygraficznej (1975) nad litostratygrafią górnej jury W Polsce, mające na celu 
stworzenie schematu litostratygraficznego tych osadów, dostarczyły szeregu pro
pozycji wyodrębniania formacji litostratygraficznych w różnych regionach Niżu 
Polskiego (l. Kutek i in., 1973; T. Niemczycka, 1976; E. Morycowa, W. Moryc, 
1976; J. Dembowska, 1979). Celowość wydzielania formacji litostratygraficznych 
w przypadku tych utworów nie budzi zastrzeżeń , występuje w nich bowiem szereg 
charakterystycznych sekwencji skal, cechujących się - w przypadku badań otwo
rami wiertniczymi - dodatkowo zróżnicowaniem krzywych geofizycznych. Za 
podstawę szczegółowego opracowania litostratygrafii wszystkich profilów górno
jurajskich niecki warszawskiej posłużyły propozycje formacji litostratygraficznych 
zawarte w pracy J. Dembowskiej (1979) '. Szczególne możliwości istnieją tu przy 
wyodrębnianiu formacji w obrębie osadów kimerydu i wołgu , które wykazują 
większe zróżnicowanie litologiczne niż utwory oksfordu, co wyrażają także krzywe 
geofizyczne. 

I Opracowanie jest wykonywane w ramach prac planowych Instytutu Geologiclnc@o. Przy wyodr~bnianiu 

formacji litost ratygraficznych \\ osadach górnojurajsk ich w kokj nych ot worach niecki warszawskiej /.Ostały wyko
u)"stanc profile litologic1.no-stratygraficzne górnej jury przebadane pr7.CZ J. Dcmbowską . Stanowią one nie publi
kowan y materiał archiwaln y. który znajduje si .,: w Zakładzie Geo logii Regionalnej Ob:.zarÓw Platformowych . \V 

niniejszym artykule zostaly wyk or1.ystane profile antykliny Lipna i jej sąs iedztwa 
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Wyodrębniając formacje litostratygraficzne w kolejnych otworach niecki 
warszawskiej, zgodnie z propozycją J. Dembowskiej (1979), autorka natrafila na 
pewne problemy stratygraficzne. Dotyczy to osadów kimerydu i wolgu antykliny 
Lipna, a szczególnie przyjmowanego tu braku osadów dolnego i znacznej części 
środkowego wolgu (1. Dembowska, 1973; J. Kutek i in. , 1973). 

Autorka sklada podziękowanie doc. dr J. Dembowskiej za udostępnienie nie
publikowanych materialów z niecki warszawskiej oraz dr dr A. Raczyńskiej, A. 
Szyperko-Teller, A.M. Żelichowskiemu, L. Milaczewskiemu i prof. drowi hab. 
R. Dadlezowi za dyskusje nad niektórym i poruszanymi tu zagadnieniami. 

FORMACJE LITOSTRATYGRAFICZNE W OSADACH 
KIMERYDU I WOŁGU W OTWORZE SIERPC I 

Osady górnojurajskie antykliny Lipna (fig. I) należy analizować w powiązan iu 
z analogicznymi osadami z sąsiednich otworów, szczególnie otworu Sierpc l. Profi l 
górnojurajski z tego wiercenia mógłby być profilem hypostratotypowym dla for
macji wyodrębnionych w niecce warszawskiej, osady jury górnej są w nim bowiem 
w pelni rdzeniowane, zawierają bogatą faunę i są dobrze scharakteryzowane geo
fizycznie. Profil ten opracowała J. Dembowska, dokonując oznaczeń faunistycz
nych. Zostal on przyjęty za punkt wyjścia dla rozważań nad osadami kimerydu 
i wolgu antykliny Lipna i jej sąsiedztwa. W myśl sugestii J. Dembowskiej (1979) 
w obrębie kimerydu i wolgu można wyróżnić następujące formacje litostratygraficz
ne (fig. 2): formację (V) - wapienno-marglisto-muszlowcową (1447,5 - 1412,0 m), 
formację palucką (VI) - lupkowo-marglisto-mulowcową (1412,0 - 1321 ,0 m) oraz 
formację kcyńską (VII) - wapienno-ewaporatową (1321,0 - 1277,0 m). 

Formacje te charakteryzują się określonym ksztaltem krzywej pomiarów pro
mieniotwórczości naturalnej skał (PG), promieniotwórczości wzbudzonej neutro· 
nami (PNG) oraz innych krzywych geofizycznych z tego otworu. 
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Formacja (V) wapienno-marglisto-muszlowcowa w otworze Sierpc I jest 
reprezentowana przez wapienie margliste jasno- i ciemnoszare, z pseudooidami 
i ziarnami glaukon itu, przelawieone szarymi marglami o pokroju lupkowym lub 
bulastym, podrzędnie mulowcowymi. W obrębie tych osadów notuje się warstewki 
zlepów egzogyrowo-ostrygowych oraz różne maiże występujące w pojedynczych 
egzemplarzach w calej formacji. Są to: Exogyra "irgula (Oefrance), Pecten sp .. Mytilus 
sp. i Gervil/ea sp. J. Oembowska wymienia tu także amonity A taxioceras sp. i nie
zbyt pewnie oznacloną Rasenia sp. Analogiczne osady na obszarze lubelskim zo
staly wyodrębnione jako formacja glowaczowska (fm) - T. Niemczycka (1976). 
Obecność Ataxioceras w otworze Sierpc l oraz w otworach Żuramin 1, Żuromin 5, 
Gostynin l i IG l/la, a także otwornic i maIżoraczków , takich jak: Epistomina 
/luda !'ulgm'is Bielecka et Pożaryski , Spirilli/la e10ngata Bielecka et Pożaryski , 
Lophocythere eru/ia/a kimmeridgensis Gayader, Protoeythere rode\Valdensis Klin
gIer i Amphicy/here confundens Oertli pozwala przypisać osadom formacji wapienno
-marglisto-muszlowcowej (V) wiek dolnokimerydzki. 

Formacja palucka (VI) reprezentowana jest w otworze Sierpc I przez mulowce 
ilasto-margliste, ciemnoszare , miejscami piaszczyste, z wkladkami margli ilastych 
i lupków marglistych, w górnej części z wkladkami wapieni marglistych mulowco
wyeh. Począwszy od jej spąg u (głęb. 1412,8 m) notuje się liczny i bogaty rodzajowo 
zespól amonitów, nie występujący w formacji wapienno-marglisto-muszlowcowej 
(V) \' żadnym z otworów niecki warszawskiej. Zespół ten zmienia się wyraźnie 
gatunkowo od spągu ku stropowi. W części najniższej (1412,8 - 1359,5 m) - fig. 
2 - jest on reprezentowany przez: Aulacos/ephanus eudoxus (d'Orbigny) , A. sp., 
Amoeboceras krallsei (Salfeld), Enosphi/lctes eumelus (d'Orbigny), Virga /axioceras 
Jallax (llovayski et F loren ski) oraz V. ef. magistri(llovayski et Florenski). Pozwolilo 
to J. Oembowskiej (praca w druku) na uznanie tej części formacji pałuckiej za kime
ryd górny. W innych otworach niecki warszawskiej w analogicznych osadach 
zostaly stwierdzone przez W. Bielecką i O. Styk (1964 - 1980) otwornice i małżo
raczki, takie jak: Pseudolamarckinia polonica Bielecka et Pożaryski , Vaginlllinopsis 
embaensis Fursenko et Polenova, ProlOey/here sigmoides Steghaus, Monocera/inG 
saxonica Schmidt, nie znane w niższych osadach formacji V. Ich pojawienie się 
razem z amonitami górnego kimerydu nadaje im odpowiednią rangę stratygraficzną. 
Przyjmuje się (W. Bielecka, 1980), że występują one od górnego kimerydu do środ 
kowego portlandu. 

Na krótkim odcinku formacj i pałuckiej (1359,5-1357,0 m) J. Oembowska 
zanotowala małże Trigania cf. pol/ali Munier Chalmas, T. sp., AS/GI'/e sp. i Opis 
sp., a obok nich amonity Subplani/es sp. (8 egzemplarzy). Pozwalają one uznać 
tę część formacji paluckiej za dolny wołg (fig. 2). Razem z subplanitesami w osadach 
innych otworów niecki warszawskiej pojawiają się gatunki otwornic nie znane 
z n i ższych części profilu, takie jak: Tristix /emirica (Oain) , Nodosaria scy/hiclls 
Fursenko et Polenova , Cy/harina bmvis Fursenko et Polenova, które notuje się 
od dolnego wolgu (W. Bielecka, 1980). 

Bezpośrednio wyżej, od głęb. 1357,0 m (fig. 2), w obrębie formacji pałuckiej 
występuje bardzo liczny zespół amonitów reprezentowany przez Zaraiskites sp. , 
("er. rniatschkol'iensis Vischniakoff) , Z. cf. zarajskensis (Michalski), Z. er. scy/hicus 
(Vischniakoff) , Z. sp. , nie oznaczone gatunkowo Amonites sp. sp. oraz Exogyra 
virgula (Oefranee), Astar/e er. duboisiana d'Orbigny, Trigania sp., Lima sp., Serpula 
sp. i Sep/aliphoria sp. Za J. Dembowską (1973, 1979, praca w druku) osadom tym 
można niewątpliwie przypisać wiek środkowowołżański. 

Obok amonitów z rodzaju Zaraiskites w osadach wielu otworów niecki warszaw
skiej W. Bielecka i O. Styk (1964-1980) stwierdziły otwornice nie znane z osadów 



278 Teresa Niemczycka 

Komlonkl1 

PG PNG 

Fig. 2. Zestawienie korelacyjne profilów kimerydu i wołgu w rejonie Lipna 

1 - wapienie mikrytowe: 2 - wapien ie oolitowe ; 3 - wapienie margliste: 4 - margle: 5 - margle dolomil yez
nc; 6 - margle mułowcowe; 7 - mułowce: 8 - musz.lowce; 9 - anhydr~ ty : 10 - małżoraczki; [1 - amon ity: 
12 - rdzcn io ,", ane odcink i profilu: 13 - granice formacji Iiloslrat , graficznych: 14 - granice ogniw litostra ty
graficznych : 15 - gran ice stratygraficzne : 16 - odcinek profilu powt órzony uskokami : Kb'" - kreda. berias morski: 
K"'I - kreda, wa laniyn dolny 

niżej i wyżej leżących. Należą do nich: Nodosaria cucurniforrnis Bielecka, M. pen/a
gonalis Fursenko et Polenova, Marginulina formosa Mjatliuk, Planu/aria dof/eini 
(Kosancev) , Len/iwlina panderosa Mjatliuk, cytowane ze środkowego portlandu 
(W. Bielecka, 1980). 

Górną granicę osadów środkowego wołg u w otworze Sierpc l J. Dembowska 
(praca w druku) wyznacza w dolnej części formacji kcyńskiej. W naj niższej części 
tej formacji w innych otworach niecki warszawskiej autorka ta znalazła amonity 
poziomu Virgatites virgatus (J. Dembowska, 1973) lub - jak sądzą J. Kutek i in. 
(1973) - poziomu Zaraiskites zarajskensis. Osady formacji wapienno-marglisto
-muszlowcowej i pałuckiej J. Kutek i in. (1973) określają w otworach rejonu Lipna 
łącznie jako formację II - mułowcowo-marglistą. 

W górnej części wołgu w otwOrze Sierpc l została wyodrębniona za J. Dembowską 
(1979) formacja kcyńska (1321,0 - 1277,0 m) - fig . 2. W jej obrębie autorka ta 
pozostając jeszcze przy stosowanym dotychczas schemacie stratygraficznym, 
według którego granica między jurą i kredą przypada w spągu poziomu mikro
paleontologicznego A', proponuje wydzielenie w niecce warszawskiej warstwy 
ramienionogowej, ogniwa z Wieńca i ogniwa skotnickiego. J. Kutek i in. (1973) 
osady takie w otworach Lipno 2 i 4 oraz Kamionki l i 2 wyodrębnili jako grupę 
anhydrytowo-węglanową, wyróżniając w dolnej jej części formację wapieni kor
bul owych , a w górnej formację anhydrytową i formację margli cyrenowych. 
Autorce wydaje się słuszne przyjęcie dla tych osadów nazwy formacja kcyńska , 
a w jej dolnej części wydzielenie za J. Kutkiem i in . (1973) zamiast warstwy ra-

~ Jak wynika ze światowych korelacji stratygraficznych (1. Dembowska, S. Marek. 1976; S. Marek. A. Ra 
Clyń~ka . 1979 i literatura prJ:cdmio[u zawaf!a w tych pracach) zgodnie ze stratot ypem alpejs kim ~ranica mi<;dly 
jurą i kredą nie przechodzi na Niżu Polskim. jak dotychczas przyjmowallo umownie ($. Marek i in., 1969: 1973 : 
J. Dcmbowska, 1973). w spągu poziomu małżoraczkowego A. lecz najprawdopodobniej w przyspągowych war~t

wach osadó w \" ykształconych w facji purbeckiej, tj. między poziomami małżoraczk owymi D i E. a więc w obn;bie 
formacji kcyńskiej (fig. 2). 
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Correlation of Kimmeridgian and Volgian sections in the Lipno region 
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mienionogowej ogniwa wapieni korbulowych, które znajdują swoje odbicie 
na krzywych geofizyki wiertniczej. W obrębie formacji kcyńskiej zostaly więc 
wyodrębnione: ogniwo wapieni korbulowych, dla którego autorka proponuje 
nazwę formalną - ogniwo wapieni korbulowych z Malic', ogniwo z Wieńca 
i ogniwo skotnickie (fig. 2.) 

Ogniwo wapieni korbulowych z Malic (1321 ,0 - 1305,0 m) reprezentowane 
jest w otworze Sierpc 1 przez wapienie marglistej mułowcowe z licznymi szcząt
kami małżów i ramienionogów tworzących miejscami muszlowiec. Z fauny 
zanotowano tu: Exogyra sp., Lima sp. , liczne septaliforie tworzące warstwę 
ramienionogową , a wśród nich oznaczone gatunkowo Septalipho/'ia pinquis 
vaf. bononiensis (Lewiński) oraz serpule. W analogicznych osadach innych otwo
rów J. Oembowska (1964, IY73) znajdowala Corbu/a er. inf7exa Roemeri Corbu/a 
sp., stąd wprowadzona przez J. Kutka I in. (1973) nazwa ogniwa. Wśród nie
licznych malżoraczków występuje tu Montel/iana purbeckensis (Forbes) znana 
z poziomów malżoraczkowych F -C (W. Bielecka i in., 1980). W obrębie tego 
ogniwa J. Oembowska (1973 , praca w druku) wyznacza granicę między utworami 
środkowego i górnego wolgu, podczas gdy J. Kutek i in. (1973) sugerują , że 
także część formacji anhydrytowej (ogniwo z Wieńca) może odpowiadać jeszcze 
górnym partiom środkowego wolgu. 

Ogniwo z Wieńca (1305 ,0 - 1277,0 m). reprezentowane jest w omawianym 
otworze przez serię anhydrytów i przelawicających je wapieni marglistych, 
nieco mulowcowych barwy szarej, plamistych ze szczątkami maIżów, serpul 
i malżoraczków. MaIżoraczki począwszy od tego ogniwa pojawiają się w profilu 
górnej jury bardzo licznie. Występują tu: Scabricu/ocypris trapezoides Anderson, 
Cypridea va/densis praecursor Oertli i KUeano a/ata Martin. W osadach tego 

.1 Ma!ice _ miejscowośt w rejonie Otworu Kcynia IG I. w którym występują wapienie z korbul<lmi i se rpulami. 
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ogniwa innych otworów niecki warszawskiej znane są Monte/liana purbeckensis 
Forbes, Theriosynoecum forbesii (Jones) , Domonel/a pygmea (Anderson) , 
Rhinocypris jurassica (Martin) - W. Bielecka, O. Styk (1964 - 1980). Wskazują 
one, że osady ogniwa z Wieńca tworzyły się głównie w poziomach malżoracz
kowych E - C, a miejscami jeszcze w poziomie B (W. Bielecka, O. Styk, 1964 -
1980; W. Bielecka i in. , 1980). W myśl nowych usta leń stratygraficznych (J. Dem
bowska, S. Marek, 1976; S. Marek , A . Raczyńska, 1979) wyznaczających granicę 
jura - kreda między poziomami małżoraczkowymi D i E, granica ta w przypadku 
omawianych osadów przebiegałaby właśnie w obrębie tego ogniwa (fig. 2). 

W otworze Sierpc I nie występuje najwyższe ogniwo formacji kcyńskiej -
ogniwo skotnickie, którego osady należą w całości do dolnej kredy. Jest ono 
dobrze rozwinięte w rejonie Żuromina i Gostynina (fig. 3, 4), przy czym w otwo
rze Gostynin IG l/la osady jego zostały prawie w całości przerdzeniowane, 
dostarczając licznych małżoraczków (fig. 3) . Ogniwo skotnickie jest reprezento
wane przez łupki margliste i margle szarozielonawe lub ciemnoszare z licznymi 
cyrenami i małżoraczkami. Cyreny tworzą miejscami muszlowiec. W dużym 
zespole małżoraczków występują takie gatunki, jak: Dicrorygma groewali Chri s
tensen, Cypridea praealata Bielecka, Klieana kujaviana Bielecka et Sztejn, Do
manella elipsoides Wolburg, wskazujące iż osady tego ogniwa tworzyły się głów
nie w pozIOmach małżoraczkowych od C do B (W. Bielecka i in. , 1980). Obok 
nich spotyka się i takie gatunki, które znane są z niższych poziomów małżoracz
kowych. 



Osad y kimerydu i wołgu n:l antyklinie Lipna 

KORELACJA OSADÓW KIMERYDU I WOŁGU 
OTWORÓW KAMIONKI I , SIERPC I I LIPNO 2 

281 

Krzywe geofizyki wiertniczej charakteryzujące osady kimerydu i wołgu 
w otworach sąsiadujących z otworem Sierpc l, a rdzeniowanych jedynie fragmen
tarycznie, są tak dokładnie podobne do krzywych z profilu Sierpc I , że bez trud-
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ności można w nich wyodrębnić analogiczne formacje i ogniwa Iitostratygraficz
ne4 . Dokonano tego w otworze Kamionki l (fig. 2), gdzie obserwuje się jak w 
otworze Sierpc l analogiczne formacje, którym - dzięki znalezionej faunie -
można przypisać podobny wiek (J. Kutek i in., 1973). Rodzaj AII/aeostepilanus 
pojawia się w spągu formacji pałuckiej , rodzaj Subp/anites - w jej części środ
kowej (fig. 2). Górna część tej formacji jest środkowo wołżańska , a formacja 
kcyńska , poza naj niższą częścią , górnowołżańska. 

Analizując osady kimerydu i wołgu w otworze Lipno 2, w nawiązaniu do 
analogicznych osadów w otworach Sierpc l i Kamionki I (fig. 2), autorka widzi 
konieczność innej interpretacji stratygraficznej tych osadów niż dokonana 
przez l. KUlka i in. (1973). 

W otworze Lipno 2 dają się wyodrębnić podobne formacje litostratygraficzne 
jak w otworach Sierpc l i Kamionki l. Pozwalają na to wykresy geofizyczne oraz 
kontrolne rdzenie (fig. 2). W otworze Lipno 2 w środkowej części formacji pa
łuckiej (1556,0 - 1550,0 m) J. Kutek i in. (1973) stwierdzili amonity Au/aeostepila
nus sp. , i mniej pewnie określony Subp/anites sp. Rodzaj Au/acostephanus sp. 
(1. Kutek i in. 1973), znaleziony w obrębie niżej leżącej formacji oolitowej, po
chodzi niewątpliwie, jak (O stwierdziła wcześniej również J. Dembowska (praca 
w druku) , także z formacji pałuckiej i tylko na skutek źle opisanego rdzenia 
znalazł się niżej , z czym w swej wieloletniej pracy związanej z prowadzeniem 

• Przy anal izie omawia nych osadów uwzgl ędn iono także krą\Ool! geofizyczne promowan ia potencja łów na 
tural nych (PS) oraz sondowania oporn osci (5 0 ), które na za łączonej ilustracji ze względów technicznych nie 'l" 
s I a ł y pokazane. . 
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wierceń autorka nierzadko się spotykała. Analogia osadów z profilu Lipno 2 
do osadów z profilów Sierpc I i Kamionki I, a także znalezione w nich amonity 
wskazują, że podobnie jak w dwu ostatnich otworach dolna część formacji pa
Illckiej jest górnokimerydzka, nieduży miąższościowo odcinek środkowej jej 
części - dolnowolżański, a część górna formacji - środkowowołżańska . Gra
nica między osadami górnego kimerydu i dolnego wołgu przebiega tu zapewne 
w obrębie rdzeniowanego interwału 1556,0 - 1550,0 m (fig. 2). Podobny pogląd 
na stratygrafię tej części profilu jurajskiego w otworze Lipno 2 reprezentuje 
J. Dembowska (praca w druku). . 

KIMERYD I WOŁG W OTWORZE LIPNO I 

Osady kimerydu i wolgu w otworze Lipno I (fig. 2) można analizować jedy
nie na przedstawionym tle, tj. w powiązaniu z omówionymi wyżej osadami. 
Na podstawie krzywych geofizyki wiertniczej daje się tu wyodrębnić formacje: 
wapienno-marglisto-muszlowcową (V), pałucką (VI) oraz kcyńską (VII) z ogni
wem wapieni korbulowych z Malic, ogniwem z Wieńca i fragmentem ogniwa 
skotnickiego. 

Osady formacji kcyńskiej są w pełni rdzeniowane i potwierdzają w całości 
wlaśc iwą interpretację litologiczną tego fragmentu krzywych geofizycznych'. 
Z osadów formacji pałuckiej uzyskano rdzenie z części najwyższej (1519,9 -
1524,2 m) i najniższej (1628,5-1632,6 m). Są to charakterystyczne dla niej mu
lowce wapniste i łupki margliste oraz mułowcowe. Miąższość wydzielonych 
formacji w tym otworze i w otworach Sierpc I , Kamionki I i Lipno 2 jest zbli
żona . W tej sytuacji zastanawiająca jest obecność w stropie formacji pałuckiej 
(VI) amonitów: Aulacos/ephanus er. pseudomutabilis (Loriol), A . cL eudoxus 
(d 'Orbigny), A. elegans Ziegler i Virga/axioceras er. magis/ri (I1ovayski et Flo
renski). 

J. Dembowska (1970, 1973) oraz J . Kutek i in. (1973) uznali , że cala seria 
mułowcowo-marglista , wyodrębniona obecnie jako formacj a pałucka (VI), 
jest w otworze Lipno I górnokimerydzka, przyjmując na dolny i znacznej części 
środkowy wołg lukę sedymentacyjną. W tej sytuacji osady kimerydu mialyby 
w ty'm otworze około dwukrotnie większą miąższość niż w otworach Lipno 2, 
Sierpc I i Kamionki I, przy zachowanej podobnej miąższości osadów dolnego 
kimerydu i górnego wolgu (fig. 2). W miejscu otworu Lipno I , oddalonym od 
otworu Lipno 2 o okolo 3 km , musiałaby więc mieć miejsce w górnym kimery
dzie lokalnie dwukrotnie większa subsydencja obszaru. Mimo lokalności zjawisk, 
byłaby to może sytuacja do przyjęcia , gdyby nie to , że bezpośrednio później 
w dolnym i znacznej części środkowym wołgu należałoby w miejscu otworu 
Lipno I przyjąć istnienie lokalnych ruchów inwersyjnych wypiętrzających , 
wykluczających możliwość sedymentacji osadów tego wieku. Następnie w naj
wyższej części wołgu środkowego i w wołgu górnym, a więc w okresie, na który 
przypadała sedymentacja osadów formacji kcyńskiej , musiałoby nastąpić w 
miejscu otworu Lipno I wyrównanie warunków sedymentacyj nych do takich 
jakie panowały w obszarze otworów Lipno 2 i 4 a także Kamionki I i Sierpc I. 
Taka sytuacja paleotektoniczna wydaje się mało prawdopodobna. Przy tym 
wzrost miąższości osadów górnego kimerydu w otworze Lipno I kosztem osadów 
dolnego i środkowego wołgu budzi niepokój. Zawsze jest zastanawiająca sytuacja, 
kiedy miąższość jednego ogniwa stratygraficznego zwiększa się lub zmniejsza 
w otworze kosztem ogniwa drugiego, co sklania do głębszej refleksji i poszuki
wania innej interpretacji. 

, Analizowano !akie nie przedstawione na ilustracji kr~ywc PS i SO. 
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SYTUACJA TEKTONI CZNA OTWORU LIPNO 

Otwór Lipno l - zdanie", autorki - przechodzi przez strefę uskokową, 
w związku z czym jedne partie osadów w profilu się powtarzają , a inne ulegly 
wytrąceniu i redukcji . Takich otworów, przechodzących przez strefy uskokowe 
w osadach mezozoiku lub paleozoiku , jest na Niżu Polskim sporo, a powtarzanie 
się serii w profilu nie należy do rzadkości. 

Otwór Lipno l przechodzi zapewne przez uskoki , które powodują powtórze
nie w profilu osadów górnego kimerydu, występującego bezpośrednio pod osada
mi formacji kcyńskiej , i przesuwają osady dolnego oraz znacznej części środko
wego wołgu (fig. 5) w taki sposób, że wiercenie nie trafia w nie. Możliwości takiej 
nie wyklucza kształt krzywych geofizycznych PG i PNG (fig. 2). Można bowiem 
uznać, że górny odcinek krzywych odpowiadających osadom formacji pałuckiej 
jest powtórzeniem odcinka dolnego. Ma tu więc miejsce wzrost miąższości osa
dów gó rnego kimerydu i brak osadów dolnego i środkowego wołgu , wywołany 
okreś loną sytuacją tektoniczną. Wydaje się to prawdopodobne, tym bardziej 
że w otworze Lipno l zanotowano siI.ne strzaskania i pionowe spękan ia wapien i 
wyższej części środkowego wołgu na kontakcie z osadami górnego kimerydu -
fig. 2 (profil otworu Lipno l - J. Dembowska , 1967 - mat. niepublikowane ; 
K. Jaworowski, 1967 - mat. niepublikowane). 

- 1200 

o 200 600 IOOOm 

Fig. 5. Hipotct} !.:ItW :.ln:t'a u~ kokowa w miejscu wiercenia Lipno I (według interpretacji A.M. 2eli
chowskiego) 
Hypothet ical fau lt zonc in the area of the borchole Lipno I (as interpreted by A.M . L:elichowski) 
.I "". - jura. oksford: J. m, - jura. kimeryd dol ny: J-.,., - jura, kimcryd górny: JW"l - ju ra, wołg dolny i c:t.~i;ć 
wolgu iirodkowego: J~! .. , - jura, część wolgu srodkowego i wolg górny: Kb .. - kreda, berias morski 
J,,.. - Jurassie, O""fordi an: Jk",1 - Jura ssie, Lower Kim meridgian : J .... : - Jurassic, Upper Kimmeridgilln: J_"' 2 -
Jurassic. Lower and part ar Middle Volgian: J .. ! . .. - Jurassic, pan or Middte and Upper Volgian : K_ .. - Crctacc
ous. marine Berriasia n 

Według interpretacj i A.M. Żelichowskiego otwór Lipno l przechodzi naj
prawdopodobn iej przez dwa uskoki: normalny i odwrócony (fig. 5), powodujące 
przesunięcie warstw w miejscu otworu O około 60 - 70 m. Obecność strefy usko
kowej w obszarze tego wiercenia i w jego sąsiedztwie została stwierdzona badaniami 
sejsmicznymi. Na profi lu sejsmicznym' lIX-75T, przecinającym w poprzek anty
klinę Lipna (fig. 1), wyznaczono dwie strefy uskokowe w obrębie osadów jurajskich 
po obu stronach wiercenia Lipno I. Ułożenie refleksów w miejscu tego otworu 
w górnej części osadów jurajskich sugeruje obecność także i tu strefy uskokowej. 
Na wcześniej wykonanym profilu sejsmicznym' 22-111-70T strefy te nie zaznaczają 
się· 

o Proli! wykonii lo Przcdsi~bio rstwo Geofizyki Mor~kjcj i Lądowej w Toruniu . 

. Profil wykonany przez Przedsiębiorslwo Geofizyki GÓrniC! v.a Naft owego w Toruni u. 
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W świetle powyższych rozważań przedstawiona wersja zaburzeń tektonicznych 
antykliny Lipna jest bardzo prawdopodobna'. Mniej możliwa wydaje się taka sy
tuacja paleotektoniczna w miejscu otworu Lipno I, która lokalnie prowadziłaby 
do znacznej subsydencji obszaru w górnym kimerydzie i następnie jego inwersji 
uniemożliwiającej sedymentację w dołnym i środkowym wołgu. Zdaniem autorki 
na całej strukturze Lipna od oksfordu p6 górny wołg panowały podobne warunki 
sedymentacyjne i tworzyły się podobne osady bez tak wyraźnych przerw, jak to 
wynikałoby z wcześniejszej interpretacji tych utworów, dokonanej w otworze 
Lipno l przez J. Dembowską (1970, 1973) oraz w otworach Lipno 1 i Lipno 2, 
przez J. Kutka i in. ( 1973). 
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ZASADY POLSKIEJ KLASYFIKACJI. TERMINOLOGII I NOMENKLATURY STRATYGRA
F ICZNEJ (1 975) - Instrukcje i metody badan geologicznych. z. 33. Wyd. Geol. Warszawa. 

T epeca HEMYY1 UKA 

OTnOlKEH.,1I K.,MEP"AlKA ., BOnlKCKoro IIPYCA 
ł l A AHT.,Kn.,HAn., n.,nHO 

B BepxHeKlpcKMx pa3pe3ax CKBa>KHH Ha CTpyKTYpe n~1nHO Ił B6mm. Hee (';'Hr. 1) B KMMepM,Q)I(CKM X 

Ił BOn>KCKMX OTn O)l(eHHI'IX, co rnaCHO c R. ,QeH608cKOH (1 979), 8b'AenAKlTCI'I nHTocTpan4ipa';'M'ieCKMe 

q,OPMatIHM. Y1CXO,Q, HbIM paJpe30M AnR 8blAeneHHA nHX ';'opMat.IHH aaTopoM n pMHAT pa3peJ KHMepM,Q,)I(a 

Ił BOn>KCKMX nopo,Q B CK ea)l(MHe Cepnu 1 (';'Mr. 2) , 8 KOTOpOM 1013 nMX nopoA, 6blJ1 nonHOCTbKl oTo6paH 

KepH Ił B HHX )l(e M3y"leHa 6oraTal'l q,ayHa. CornaCHO c R. ,QeM60BcKOH (1979), Bbl,QeneHbl cne,QyKlL!.\He 

nlłTocTpaTMrpaq,H'ieCKMe C8HTbl : C8HTa V - M3BecTKoBo-MeprenlłcTo-paKOSHCTaR , CBMTa VI - nanyu

KaR H CBHTa VII - KUHHi'I. B npe,Q,enax C8i'1Tb. KlIi'lHH aBTOp BblA,enHna, cornaCHO c R. KyTeKoM H Ap . 

(1 973), nO,QcBHTy Kop6ynoBblx 1ł3BeCTHI'IKOB H, cornaCHO c R. ,QeM6oBcKOH (1 979) . nO,QC BHTy BeHbua. 

B HlBecTKoBo-Mepreni'lCTO-paKosH cTOH CBMTe OTHe'ieHbl pO,Q,bl Atax;oceras sp. H Rasenia sp ., YKa3bl

BiKlL!.\He Ha HM)f(HeKMHepM,Q>KCKMH HX BOJpaCT. OTnO)ł(eHHI'I HIUOS n anYllKOH CBMTb. OTHOCI'ITCSI K Bepx

HeMy KMMepHA,)I(y, B HHX laneraKlT BH ,Qbl Au/acostephanus et. eudoxus (d'Orbigny), A. sp., Amoeboceras 
krausei (Salfeld), Virgataxioceras fal/ox (1lovayski et Florenski) . B cpe,Q,HeM 'łiCTH )TOH CBHTb. cO,Qep)l(aTCA 

aMMOHHTb' po.qa Subp/anites sp. cBH,QeTenbcT8yKlL!.\He o ee HH>KHeBon>KeKOM BOlpaCTe. B Bepxax CBIHbl 

laneraK>T Zaroiskites cf. zo rojskens is (M ichalsk i), Z . d. scythicus (Vi schniakoff) H Z. sp . ,QaTHpyK>l1IHe lTH 

nopO,Qbl cpe,QHeBOJ1)KCKH M BOlpaCTOM. YaCTb nO,QCBI1Tbl Kop6ynoBblx loUBeCTHSlKOB OTHOCIHCR. BepORT

HO, K cpe,Q,HeBOn>KCKoMy BpeMeHH , TaK KaK ' 8 ,Q,pynłx CK&a)ł(HHaX BapwaBCKOH Bna,ĄHHb' 11 . ,QeM60BcKa 

(1973) o6Hapy)l(Mna B nHX OTnO>KeHHRX aHMOHIHb. rOpHlOHTa Virgotites virgatus HI1M, KaK C'łMTaeT Sl. 

KyTeK H ,Qp. (1973) , ropHloHTa Zoraiskites za rajskensis. nO,Q,CBH Ta BeHbL\aB HIot)ł(HeH c80eH "IaCTH OTHOeIotT; 

eR K BepXHeBon)l(cKol1y BpeMeHi'I , He CO,Qep>KHT aI1 MOHI4TOB, a BOlpaCT ee onpeA,enl'leTCI'I no OCTpaKO,Q,aM 

Scabriculocypris tro pezoides Anderson, Cyprideo valdenensis praecursor Oertli, Klieana a/oto Martin. B CKsa

)l( MH e Cepn1l1 HeT C KOTHl'1l1KOM nO,QCBHTbl. OHa onpe,Qene Ha B ,QpyrHX CKSa>KI'1HaX BapwascKoM BnaAHHbl . 

XOpO wo palBi'lTa B CKBa>KMHaX rOCTblHHH l /h H )KypOHI4H 5 (~Hr . 3). 

Ko ppel11'1uł1R OTnO)l(eHHii KMl1epM,Q)ł(a 14 BOn>KCK HX nopOA CKBa>KIo4Hbl Cepn1l1 c TaKI4HI'1 >Ke nopO,QaMI4 

B CKBa>KI4HaX Kal1eHKH 1 H n14nHO 2 (';'Mr. 2) nOlBonAeT C,QenaTb OAI4HaKOBb.e BblBOAbl OTHOCI4TenbHO 

cTpaTM r palJlHI4 . 

B CKBa>KI4He nHnHO 1 (cfJlotr. 2) s KpoBne nanyUKoH CBHTbl nner aK>T aMMOHI4Tb l Au/ocostephonus cf. 

pseudomutobilis ( Loriol), A. d. eudoxus (d'Orbigny) M A. e/egons Ziegler, no KOTOpblH HO>KHO 6bl Cy,Q,IotTb , 

'łTO BCA nanYUKa.ll CBHTa B 3TOH CKBa>KHHe OTHOCMTCA K sepxHeMy KHHepM,Q>Ky. TaKoro MHeHHI'I o BOlpacTe 

:HOM CBMTb' npM,Qep)l(HBaeTCR Jl. Ael160sC Ka (1970, 1973) H Jl. KyTeK 14 Ap . (1973) , npHHHHa.ll e TO >Ke epeH.II , 

"ITO ce,QI1HeHTallI10HHbIH nepepblB npl4XOAHTCR Ha HH>KHeBOn>KCKMH lot B lHa"l MTenbHOH Hepe cpe,QHeBOn)l(C

KMH nepIłO,Q . 

ABTOp C'łMTaeT, "ITO B CKSa>Kl4lie nMnHo 1 MOILIHOCT b BepxHero K\1HepH,Q>Ka yBenH4eHa OTHOCHTenbHO 

MO~HOCTM s CKBa)l(HHe nHnHo 2 i'I Cepnu 1, a oTcyTcTBwe HM>KHe M cpe,Q HeBOn>KCKIłX nopo,Q o6ycnoeneHo 

TeKTOHH'łeCKMMH npH"IIłHaHI1. CKBa>KHHa, BepORTHO, npowna 4epe3 c6poc (cPHr . 4 lot 5), BB Io1AY 'iero 

B K>p CKOM paJpeJe 3TOH CK Ba)ł(M Hb. nOBTOpl'lKlTCA no pO,Qbl sep XHero KHM epMA)I(a, a HM>KHeBon>KC K lłe M 

60nbwaR "IaCTb cpe,Q,HeBon>KCKMX nopoA C,QBIo4HyTbl TaKI4H 06PUOM, "ITO CK Ba)l(HHa npowna MHMO. TaKI4H 

06palOM J,Q,eCb Ha6nK>,QaeTCR "BneHH e Ka>Kyl1lerocR yBcnM'łeHMR 110u,.HOCTH OTnO)ł(eHMH BepXHero KH

Heplł,Q)I(a H OTCyTCTBi'lR Hl4)1(He 11 cpe,QHeBOn>KCKIotX nopo,Q. no HHeHHKl aBTopa Ha BceH cTpyKType nHnHO 

B sep XHeKlpCKoe BpeM" ycnOBHJt ce,Q,I4H eHTaUHM 6blnM O,QMHaKOBbl, "ITO cnoco6cTBOBano OTnO>KeHMKl 

CXO,Q,HbIX nopo,Q, OT OKc,;,op,Qa ,QO cpeAHe80n>KCKOiO BpeMeHM, 6e3 ce,QHHeHTaLlHOHHoro nepepbl Ba B 

HH>KHe M cpeAHeeOn>KCKOe epeM.II . 
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KIMMERIDGIAN AND VOLGIAN SEDlMENTS 
IN AREA OF THE LIPNO ANTICLINE 

Summa r y 

According to J. Dembowska (1979), several lithostratigraphic formations may be di rferentiat~ 

cd for Kimmeridgian and Voigian sediments known from drillings in the Lipno structure and adjoin
ing areas lFig. I). The column of the Kimmeridgian and Volgian from the borehole Sicrpc I (Fig. 
2), fully co red and with rich faunis!ic material. was accepted by her as a starting poim for such ana 
lysis. Following J. Dembowska (1979), there were differen tia ted in that section lith ost ratigraphic 
formations: V - Limestone-Mariy-Cocqtlina, VI - PaJuki, and VII - Kcynia. Within the last 

formation , there were differentiated the Corbula Limestone Member (after J . Kutek et al., 1973) 
and the Wicniec Member (after J. Dembowska. 1979). 

Rocks of the Limestone - Marly - Cocquina Formation are known to, yield ammo nites of the 
genera Aruxioceras and Rasenia, indicating their Lower Kimmeridgian age. ·Rocks of lower part of the 
Pa!uki Formation are dated at the Upper Kimmeridgian on the basis of the records of Alllacosrepha

flUS er. l'lldo:ms (d'Orbigny). A. sp., Amoebocerat kratlsei (Salfeld), Virgaraxioceras {{lflax (llovayski 
el Florenski). In middle part of that formation, there were found ammonites of the genus Subpfani

Il'S, ind icating its Lower Volgian age. and in the uppermost part: Zaraiskifl!s er. =arajskensis tMi
chalski), Z . er. .tcYlhicl/s (V ischniakoff) and Z. sp., indicative of the Middle Volgian. Some sediments 
of the Corbula Limeston~ Member may still belong to the Lower Voigian as ammonites indicative 
of the Virgatites virgatus zone (1. Dembowska. 1973) Or the Zaraiskites zaraj skensis lone (accord
ing to J. Kutek et al.. 1973) were found in rocks of that member in other drillings in the Warsaw 
Basin by J . Dembowska (1973). Lower part of the Wieniec Member does not yield ammonites 
but only ostracodes. The recorded ostracodcs: Scabriclllocypris Irapezoides Anderson, Cypridea I'al

dl:!lle1l$is praeclIl"sol" Oertli and Klieana alata Marti n, suggest its Upper Voigian age . The Skotniki Mem ber 
is missing in the borehole column Sierpc 1 but it is present in other columns in the Warsaw Basin. 
being well developed in the columns Gostynin IG I/la and iuromin 5 (Fig. 3). 

The correlation of Kimmeridgian nad Voigian sediments from the borehole columns Sierpc 1. 
Kamionki I and Lipno 2 (Fig. 2) made it possible to draw the following stratigraph ic conclusions. 

In the borehole Lipno 1 (Fig . 2). top parts of the Paluki Formation yielded Aulacoslephanus cr. 
p.tI.'UdOtnllrahili.f (de Loriol), A. cr. eudoxus (d'Orbigny) and A. eJegans Ziegler, which suggest that the 
whole formation belongs here to the Upper Kimmeridgian . Such interpretation of the age of that 
formation was accepted by J. Dembowska (1970, 1973) and 1. Kutek et al. ( 1973) who at the same 
time assumed a stratigraphic gap corresponding to the Lower and a large part of the Middle Voigian. 

According to the present author, both the increase in thickness of the Upper Kimmeridgian 
in the borehole Li pno 1 in comparison with these found in the boreholes Lipno 2 and Sierpc I. and 
the lack of the Lower and Middle Vo[gian are due to tectonic factors. The borehole Lipno I pre
su mably penetrated a secti9n disturbed by fault lone (Figs. 4 - 5) which resulted in repeated occurren~ 

cc of Upper Kimmeridgian rocks and removal of the Lower and Middle Volgian. Therefore, we a re 
dealing here with an apparent increase in thickness of the Uppe r Kimmeridgian and the lack of 
the Lowcr and Middle Volgian. According to the present author. sedimenta ry cond itions were simi
lar throughout the Lipno structure in the Late Jurassic, leading to origin of simi lar sedimen ts from 
the Oxfordian to the Late Volgian, without any break in sedimentation in the Early-Midd le Volgian . 


